Se questa è apparentemente solo l'esigenza di dirsi partigiano della scuola stoica<sup>15</sup> in realtà poi egli si sente libero di lasciar perdere la generalità teorica e di restringere il campo alla sola realtà lessicale quale al suo tempo risulta data dal lessico latino in quanto tale. Ossia, in un certo senso, egli studia la cultura latina quale è, o sembra, rappresentata nel lessico d'uso e poi anche in quello poetico (talora semplicemente definibile 'desueto', 'arcaico/d'altra età', e non più realmente funzionante nella lingua in uso se non quale appunto: 'forma poetica'). Del resto anche per il lessico dell'uso più che dar ragione della *natura* data nel concetto reso descrittivamente egli tende a dircene l'interpretazione culturale data di volta in volta, e alla quale inoltre si può sostituire quella già divenuta – per così dire – 'norma' culturale, cioè la 'lingua greca': il 'modello'. Come esempio si può portare quanto Varrone dice per il lemma 'notte' (VI, 6):

*Nox, quod, ut Pacuius ait: "Omnia nisi interueniat sol pruina obriguerint"; quod nocet, nox, nisi quod Graece nuvx nox. ...*

Altre volte invece dà la riprova della validità interpretativa del concetto volutamente bloccato nell'espressione lessicale affiancando la spiegazione col lessico latino a quella del greco; si può per esempio prendere il passo relativo a *mane* 'diei principium' (alla fine di VI, 4):

*Diei principium mane, quod tum manat dies ab oriente, nisi potius quod bonum antiqui dicebant manum, ad cuiusmodi religione Graeci quoque, cum lumen affertur, solent dicere fw''' ajgaqovn.*

## 2. 2. "omnes uerba ex uerbis ita declinari scribunt"

All'inizio del VI libro, Varrone – appoggiandosi all'autorità di Crisippo, Antipatro nonché di Aristofane di Bisanzio e Apollodoro di Atene – sembra volersi conformare semplicemente alla tradizione, ma forse invece nel suo esemplificare riesce a dare una 'scalarità' che possiamo voler utilizzare, anche se Varrone non aveva in realtà teorizzato in modo chiaro e evidente.

Si legge infatti VI, I, 2:

*qui omnes [ossia gli autori sopra citati] uerba ex uerbis ita declinari scribunt, ut uerba litteras alia assumant, alia mittant, alia commutent. Segue poi una terna di tipi di esempi: 1) ut fit in turdi, [in] turdario, turdelice. 2) Sic declinantes Graeci nostra nomina dicunt Lucienum Leukihnovn et Quinctium Koi>vntion, et <nostri> jArivstarcon Aristarchum et Divwna Dionem; 3) Sic, inquam, consuetudo nostra multa declinauit uerba a uetere, ut ad sodio solium, ab Loebese Liberum, ab Lasibus Lares; quae obruta uetustate ut potero eruere conabor.*